Ioannes quoque Ernesti Heydelbergen-sis Gymnasij decus & Rector fuit , illudque doctrina i schola stica, & eruditissimis libris e-ditis illustrauit , tempore Concilij Basiliensi-sis, anno 1440. teste Trithemio.

## HERBIPOLENSIS.

**D**E origine & noméclatura vrbis **VVirtz-** burgensis, siue Herbipolensis, diuersæ in- ter Auctores sententiæ reperiuntur. De Cathe- dralis Ecclesiæ prima fundatione, præstantia, splendore. & progressionibus, Episcoporum que successione, electione, inauguratione, sepultura & exequijs, deque Ecclesiæ & Duca- tus auctoritate, situ, opulentia , & rebus me- morabilibus , Sebastianus Muhsterus libro 3. Cosmographiæ ex professo pertractauit.

Quoniam verò illa prouincia fertilissima, amoenissima , & Muis atque literis commo- diffissima etat: dubium non est, quin bonarum artium schola ibi semper ab initio extiterit. Quæ cum tempore aucta , Academiæ nomen & authoritatem accepit. Nam doctissimos E- piscopos , & præclarissimos Principes multos habuit, qui studia literarum amarent. Ioannes autem ab Eglofstein , qui inter illos 55. loco collocatur , auctoritate Bonifacij IX. & Ru- perti Regis anno Domini 1403. VVirtzbur- gensem Vniuersitatem erexit:vocatisq; Do- storibus & Magistris ita fundauit, vt veheme- ter

ter excresceret, quamdiu auctor & fundator superuixit. Ille cùm anno Domini 1410. diem suum obiisset, grauissimæ controversiæ inter clerum & ciues exortæ fuerunt: ipsaque Vniuersitas cum septem annis floruisse, ingens detrimentum accepit.

Quia enim Musis inter arma & ciuiles discordias versari non sat tutum videbatur: præcipui Doctores Erphordiam tam diu migrare maluerunt, donec isti motus sedarentur, & meliora tempora affulgerent. Varias interim Illustris hæc Ecclesia & celeberrima Franconia mutationes & afflictiones perpessa est. Quas primùm à bello seruili rusticorum, deinde à vicinis populis, acceperat. Vrbs deinde anno 1563. actu quodam capta, vehementer que deformata fuit. Reuerendissimus ergo & Illustrissimus Herbipolensis Episcopus, & princeps Fridericus, urbem & prouinciam instauratus, à religione, & à literis, que vna ferè interierat, exordium duxit, & anno 1564. dum adhuc fluctuabat Societatis Iesu patres euocauit, illisque Iuuentutem tam in bonis literis quam pietate & moribus erudiendam instituendamque cōmisit. Huic anno 1572. Illustrissimus & Reuerendissimus Princeps Iulius bonis literis atque liberalibus studijs, quibus ab infantia in celeberrimis diuersarum Nationum Vniuersitatibus semper diligentem, cum nominis sui maxima commendatione, operā nauarat, addictissimus successit.

Qui statim à principio, & quasi in ipso sui regimini

regiminis primo limine, Academiam Herbi-  
polensibus, quam ante habuerant, reddere a-  
nimò concepit, omnibusque modis conatus  
est, ac in eum finem biennio postquam episco-  
patum inierat, Gregorium XIII. Pontificem  
maximum, & Maximilianum II. Imperatore  
inuictissimum, literis & legationibus, pro-  
nouis priuilegijs, atque Academico iure im-  
petrando interpellauit. Facilis fuit utriusque  
Monarchæ assensus; ab illo Romæ, exente  
Martio: ab hoc Prage, in eute Maio anno 1575.  
obtentus. Interim dum hæc auctoritas & pri-  
uilegiorum confirmatio expediebatur, Princeps ædificia Academicæ moliebatur, regio-  
sumptu, & eâ magnificètâ, ut eam, quotquot  
in urbem peregrè accedunt, defixis oculis ad-  
mirentur, ac qui omnia totius Europæ regna,  
regiones, atque ditiones perlustrârunt, se nec  
in Italiâ, nec Germaniâ, nec Galliâ, aut Hispa-  
niâ, aut usquam alibi hoc nostro seculo vnius  
Principis splendidiora, tam literarum, quam  
religionis monumenta (solâ Hispaniæ illâ  
Diu Laurentio dicata structurâ exceptâ) re-  
perisse profiteantur. Priuilegijs iam impetra-  
vis, moræ impatiës Princeps, etiam ante quan-  
tæpta ædificia, ad fastigium educeret, 4. no-  
nas Ianuarij, in ipso anni 1582. ingressu faustè  
eliciterque Academiam est auspicatus. Deo  
iterarios conatus palam comprobante: cum  
antâ vini & frugum copiâ antos aliquot cō-  
équentes, ex vinetis & agris affluerent, quan-  
am omnibus retro annis nunquam fuisse, in-

colæ meminerant. Publicatio hac forma  
ritu & ordine celebrata, atque peracta fuit.

Reuerendissimus & illustrissimus Vniuer-  
satis fundator, horam circiter octauam, in  
D. Francisco consecrato templo: ( Academi-  
co necdum absoluto: ) sacro sancto Missæ sa-  
crificio, quo tanti momenti negotio Spiritus  
sancti gratiam, & opem conciliaret, augustis-  
simè, & religiosè operari cœpit. Eo confecto  
cum Domino Suffraganeo, Abbatibus, & di-  
uersarū Ecclesiarum Prælatis varijs, Reueré-  
dis & illustribus Dominis Capitularibus, no-  
bilibus, consiliarijs, & aulicis plurimis, varijs  
variarum disciplinarum Doctoribus, Magi-  
stris, viris consularibus, & senatoribus pluri-  
bus, in extrema eiusdem eisdem parte, quæ eam  
in rem subsellijs & peristromatibus instru-  
etissima erat, frequentissima iuuentute reli-  
quam eisdem occupante confedit. Habita deinde  
a SS. Theologis Doctore Halenio, de sum-  
ma, quæ ab Academia expectari potest ac de-  
bet, vtilitate, Latina oratione: legit è constru-  
cto altius suggesto magno cum silentio, tum  
expectatione de eiusdem Academiac concessa  
approbatione, & priuilegijs diplomata Pon-  
tificia & Cæsarea SS. Theologis Doctor Frá-  
ciscus Rapedius. Deinde aetæ Græco Latino-  
que carmine à duobus Adolescentulis, pro tā-  
to in Franconicam rempublicam beneficio  
ipsi Reuerendissimo Principi, ipsius Vniuer-  
satis parenti, & fundatori gratiæ, varioque  
vocum & tubarum concentu, Deo immorta-  
libo-

liberonorum omnium auctori hymnus ille so-  
lennis: Te Deum &c. decantatus. Datum ad  
extremum ab eodem Reverendissimo in au-  
la urbanâ, quo E. Cels. honoris causa omnes  
comitabantur, magnificum epulum. Remo-  
tiis mensis, seu ocauit Abbates, Decanos, atque  
Prælatoris diuersorum Mohasteriorum atque  
Collegiatarum Ecclesiarum; monuitque, vt  
suos singuli clericos ad literas hominibus Ec-  
clesiasticis; si vñquam, tum hoc potissimum  
exulceratissimo seculo; magnoperè utiles ex-  
citarent. Egit & cum senatoribus, & consuli-  
bus, qui aderant; vt Academizæ dignitatem;  
progressum, quod maximò ciuitatis commo-  
do fieret, curæ pro virili habere vellent. Ipsi  
vero nonis Illustrissimo Principe ac fundato-  
re præsente, habita est antemeridianis horis  
istâ Societatis Iesu collegij schola maiore, de  
pœnitentia disputatio, circiter horam deci-  
mam: ex ea schola in vicinam aliam Illustris-  
simi præeunte secessum. Ibi ex præsentibus  
Doctoribus & Magistris Academicis ordines  
condidit, conditis Decanos proposuit. Theo-  
logorum quidem Dominum Antonium Res-  
chiun Suffraganeum; Iutisperitorum; claris-  
simum virum Vitum Gebsetum, Cancellari-  
um; Medicorum, Doctorem Ionam Canoni-  
cum noui Monasterij; Philosophorum, Mi-  
chaelem Suppan, collegiatæ Ecclesiæ Haugæ-  
sis Decanum. Singuli deinde ordines suis cum  
Decanis, Principis iussu, ad Academie Recto-  
rem feliciter eligendum consilium inierunt.

Qqq 2

Vna

Vna omnium sententia & voce ipse reverendissimus fundator , & parens Vniuersitatis Heripolensis , eiusdem primus Rectore est salutatus , & aurea epomide vtrumque humerum tegente est insignitus . Moxque in eiusdem collegij templum itum & Hymno sacro religiosissimè Deus , tanti beneficij auctor , delaudatus est , omnesque Academici nouo epulo , quod eodem in collegio E. Cels. apparari mandarat , accepti . Postero die , qui Idus Ianuarij octauus erat , eadem in scholâ de animo disputatum est : sicque Academiz Heripolensis initium datum est .

Quod autem ad studia attinet , omnes in hac Vniuersitate magna cùm sedulitate , sine vlla intermissione , à quatuor facultatum publico salario conductis , & peregrè euocatis professoribus , liberales docentur scientias . Classes , qui humaniores tā Latinæ quam Græcæ , accuratissimè quotidie traduntur , sunt quinque . A quatuor liberalium artium magistris , diligentissimè philosophia perdoctetur , quæ triennij curriculo circumscripta est , novo professore nouum quotannis curriculum ineunte . Horum quartus quasi subsidiarius , qui coniunctis classibus , nunc Ethica , nunc Mathematica , alternis docet horis . Theologia quoque à quatuor SS. Theologiz Doctribus explicatur , quorum duo circa Scholasticam Theologiam quadriennio expedientem occupantur . Tertio casuum conscientia ( vt vocant ) explicatio eodem absoluendi tempore .